XXXVII. Tum ibi <sup>(g)</sup> Alexander statuam quan-  
dam nigro lapide intuetur, cum ista <sup>(h)</sup> super Necta-  
nabo inscriptione, IMPERATOREM scilicet EVM QVI  
FVGA INDIDEM ABFVISSET, RVRVS AEGYPTVM  
REVENTVRVM, NON SFNIOREM, ENIM IVNIO-

PARS  
FABVLO-  
SA.  
Nectanabi  
statua.

(a) Ita cod. pro inhonoris. (b) Ita cod. conditum. (c) Cod. se  
sorte sui. (d) Cod. eadem, mox factum eandem. (e) Cod. Aegypti.  
(f) Cod. dignatae. (g) Cod. idle, sed ibi aliis cod. lat. ambr.  
(h) Cod. illa.

(1) Templum Vulcani memphiticum, quod Sesostris status  
olim ornaverat, commemorat Diodorus I. 57.

(2) In margine codicis notatur varia lectio: Al. Aegyptii  
regni veste dignum eum duxerunt.

REM, EVMQVE FORE LOCI ILLIUS HOSTIVM SVB  
IVGATOREM<sup>(1)</sup>. Statim igitur scripti istius causas  
diligentius querit, refertque responsum, hunc illum  
Nectanabum fuisse, qui, infestantibus Persis, cum  
Deorum monitu prascivisset fortunae suae lapsum, lo-  
cum<sup>(2)</sup> casuum declinasset. Tum sese querentibus ci-  
vibus oraculum datur, quod sub illa statua legeretur.  
Igitur Alexander, his auditis, involat statim statuæ  
complexum ac parentem salutat, eiusque se filium pro-  
ficitur, ut congrue retur de responsione cum spe Ale-  
xandrum demirantium.

Alexan-  
dri oratio  
ad Mem-  
phitas.

XXXVIII. » Unum tamen mihi de civitate  
» vestra miraculum est, ait, quod<sup>(3)</sup> vis barbara  
» aduersus huiusmodi muros potuerat obtinere,  
» quos coram<sup>(4)</sup> cerno supra humanarum ma-  
» nuum violentiam pulchritudine pariter ac fir-  
» mitate congestos: praesertim undique flumini-  
» bus convallantibus, ut murorum quoque ipso-  
» rum haec sit firma munitio: aditus porro te-  
» nues angustique, quique agminibus militaribus  
» inviabilis<sup>(5)</sup>, atque exim occursu perfaciles  
» habeantur. Cuius quidem rei ipse periculum  
» certius fecerim, quamvis huc manu parva non

(a) Ita cod. locum. Adde et alium cod. lat. ambr. Num dicendum iocum? (b) Cod. et quod. (c) curam. (d) Cod. inviabilis.

(1) Intellige Alexandrum filium Nectanabi, siqua est fides fabulas de qua locuti sumus ad cap. I. n. (\*). Haec autem de statua narratio est in utroque etiam graeco et latino codice ambr. nec non in Pseudo-Callistheno apud Sancticerium p. 165.

» congregato exercitu commearem. Enimvero haec  
» est illa aequitas ac providentia, ut vos qui ex  
» ubertate terrae paecluatis, atque his flumini-  
» bus obvallemini<sup>(1)</sup>, eorum violentiam sentiatis  
» qui ista non habeant. Quippe ad hanc opulen-  
» tiam rerum si vis quoque et militare vobis  
» exercitium adfuisset, nulla profecto gens fo-  
» ret, quae duabus hisce fortunae viribus obvia-  
» ret. Est igitur natura descriptum, ut quis ista  
» rerum opulentia sit donata, idem<sup>(2)</sup> careant  
» bellicis viribus: ut siquid illi, qui armis et  
» manibus indulgent, de solo genitali indigebunt,  
» huiuscemodi a fluentibus petant». Hisce dictis  
exigit protinus ab Aegyptiis, ut quidquid illud  
pensuros se Dario recepissent, id sibimet infer-  
rent: quod quidem eo se petere testatus est non  
ut opibus suis indidem incrementi aliquid pa-  
reretur, enimvero ut extruendae urbis foret sub-  
stantia largior. Haud cunctanter in haec Aegy-  
ptii obsecuntur, datisque pecuniis et honorata  
deductione per Pelusium properantem votis pa-  
riter et vero amore prosecuntur.

XXXIX. Rursus igitur recepto omni exercitu  
et in Syrias itinere destinato, urbes eas per  
Tyrum, a cuius aditu  
der venit  
arreter.

(a) Ita cod. pro iidem.

(1) Confer Diodorum I. 57.

mille etiam cum cataphractis viros accipit, quod armaturaे genus orientis inventio est: ac tum Tyrum advenit. Sed enim Tyrii moenibus obseratis ab ingressu oppidi arcere Alexandrum obfirmaverant, non contemptu scilicet virium tanti nominis sed oraculi cuiusdam memores, quo docerentur, quod si rex urbem Tyriam invectus cum exercitu transvisisset, fortuna lapsum tunc oppido minaretur. Alexander tamen cum admolitus violentiam oppidum cuperet subiugare, ancipiti proelio, multis etiam Macedonum caesis ac vulneratis pedem refert. Praeter illud igitur prius magnanimitatis suaे studium iam etiam indignatione ferventior excidium Tyriis minabatur: deque ea re somnian moneri sese ne legationem <sup>(a)</sup> sui Tyrum per sese faciat: id enim animo praedestinabat.

Alexandri  
litterae ad  
Tyrios.

XL. Missis igitur internuntiis litteras dat Tyriis perferendas, quarum sententia haec est:  
 »Macedonum rex filius Hammonis Philippique,  
 »rex regum maximus Asiae seu Europae vel  
 »Libyae, Tyriis haec dicit. Evidem graecum  
 »et imperiale videbatur cum clementia pariter  
 »ac iustitia invehi urbem vestram. At enim vos  
 »primi omnium extitistis qui mihi insolentius  
 »obviaretis. Igitur per vos ceteris etiam magi-

(a) Cod. *legatione*.

»sterium procurabitur, quid virium sit in Ma-  
 »cedonum dexteris ac fortitudine. Neque enim  
 »vos iuvabit oraci illius iactatio. Transgrediar  
 »enim oppidum vestrum sed dirutum atque dis-  
 »iectum. Valete si sapitis: non enim valebitis  
 »si perseveratis«.

XLI. His litteris lectis tyrii primates legati protinus corripi iubent, eisque multatis per-  
 gunt exigere tormentis, quisnam eorum ipse Alexander foret. Sed de hoc, ut res erat, negitanter crucibus adfixere. His igitur incentivis extimulatus Alexander irruptionem oppidi acrius agitabat, et rursus in somnio Saturum <sup>(1)</sup> conspicatur assem sibi Tyrum <sup>(2)</sup> porrigentem, eumque proiectum sese pedibus protrivisse. Quod interpretibus haud difficile in enodando fuit. Tyrum enim proteri mox pedibus haberi principis respondere. Ex quo sive admonitu sive impetu suo adgressus oppidum vehementius caput pariter ac vastat, indiscrete <sup>(a)</sup> satis sexibus

(a) Cod. *indiscreta*.

(1) Nempe *Satyrum* uti est apud Zonaram et Cedrenum ad hunc historiae locum.

(2) Videtur scriendum graece τύρον. Est enim lusus in verbo, quod patet ex graeco codice ambr. in quo scribitur τύρον εἰς γάλακτος. Igitur assem τύρον intelligas casei orbem aut segmentum. Aliter sed non venustius ludunt Cedrenus et Zonaras apud quos Satyri visum significat Alexandro εἰς Τύρος ἔσται.

Tyrus  
capitur.

Tripolis et aetatibus interemptis. Tres vero vicos, quorum navi auxilio ad operam bellicam usus erat, ad magnitudinem confrequentat urbis, Tripoliunque appellari iubet <sup>(1)</sup>.

Darii litterae ad Alexandria. XLII. Tyriis ergo satrapam praeficit, atque inde Syriam pergens accipit litteras Darii Persae in hanc sententiam scriptas. »Rex regum et consanguineus Deorum consessorque <sup>(2)</sup> Dei Mithrae unaque oriens cum sole Darius ipse Alexandro famulo meo iubeo dicoque haec <sup>(3)</sup>. Mando tibi reverti ad parentes tuos famulos scilicet meos, atque illic in gremio matris cabantem doceri virile officium. Ad quam rem habenam scythicam tibi et pilam loculosque cum aureis misi: quorum habena admonet te disciplinae videri indigentem; pila vero quod eius congruat cum tua aetatula lusitatio, non haec opera quam latrocinantium ritu cum tuis similibus es adgressus. Neque enim si omne eiusmodi hominum genus ad te pari conspira-

<sup>(a)</sup> Cod. concensor.

(1) Aliam passim geographi appellationis huius causam narrant, nempe quod ea urbs coaluerit ex trium populorum coloniis Aradiorum, Sidoniorum atque Tyriorum.

(2) Sie et apud Ammianum XVII. 5. Rex regum Sapor particeps siderum, frater solis et lunae, Constantio Caesari fratri meo salutem. Et quidem ambitiosissimos titulos epistolis praeponi solitos ab asiaticis regionis multo exploratissimum est.

, tione conduxeris, adtemptare quatere Persarum imperium queas. Tanta quippe mihi multitudo exercituum adest, ut quis promptius harrenae quam nostri numeros adsequatur. Auri porro argenteique ea copia, ut humum ipsam, si libitum est, conternere indidem possim. Quare tibi loculos auri refertissimos misi, ut si indigebis sumptibus ad reversionem, tibi tuisque habeas quod sufficerit. Quod si hisce monitis ac praeceptis ulterius refragare, mittam protinus qui te comprehensum hue transferant. Non enim ut Philippi filius coercebere.

XLIII. His lectis ab Alexandro publicatis que, metus plurimos quatiebat dictorum magniloquentiam contemplantes. Quod ubi Alexander mente intuitus est, in haec verba concionatur: »O Macedones nostri, quid tandem adeo dictis barbaricis perturbamini? quae arrogantiae quidem vanitatisque habent testimonium, confidentiae vero carent probatione. Nam et canibus inbecillioribus mos est quanto plus defuerit virium, tanto cristas acuere sublimius et latratibus irritationibus indulgere. Haec mihi visa est competentior ad Darii iactantiam comparatio: quod praestare viribus non potest, verbis indulget. Ego tamen aveo <sup>(a)</sup> cuncta

Alexander  
concio  
ad milites.

<sup>(a)</sup> Cod. habeo.

„proinde a vobis existimari ut verbis etiam ex-  
„primuntur. Malo enim nos praespectantes  
„aliquid difficultatis, animis fortius preparatis  
„in rem bellicam vadere<sup>(a)</sup>, quam fiducia hosti-  
„um molliorum inopinatas offendere difficul-  
„tates“.

Alexan-  
der Darii  
legatos ter-  
ritat.

**XLIV.** Et ubi haec dicta sunt corripi internuntios iubet crucibusque suffigi. Cuius supplicii merita cum a sese barbari defensarent, ac ius legationis intemeratum sibi vellent; Non, inquit Alexander, ex sententia vel moribus meis est forma paecepti; enim quoniam ut ad latronem a vobis ista suscepta legatio est, ut latronis etiam vehementiam iniquitatemque sentiatis. Tum illi, nec Darium omnia pro merito eius potentiae cognovisse, et se pariter opinione deceptos esse cum dicerent; magnificis verbis eius exercitum praedicare viresque coepere confiteri tantas, quantas si rex quoque sedulo rescivisset, moderaturum profecto verbis fuisse. Tum Alexander; neque sibi verum interficiendorum hominum consilium fuisse profitetur, et maluisse potius ostendere quid iniquitas soleat tyrannorum, quam iustitia graeca permittat.

**XLV.** Et post haec curari homines libera-  
eosdem be-  
nigne ha-  
ilius iubet participatque convivio dapsili et af-  
abet.

*(a) Cod. vadare.*

fluente. Eius convivii tempore cum unus e numero legatorum proditionem quoque ille<sup>(a)</sup> regis Darii subsereret, prohibitus ab eodem est, ulterius super hac re addere quam promiserat: praesertim cum is<sup>(b)</sup> qui ista dixisset, mox ad regem redditurus fortunae posset ansam improsperam dare, nequa ab illo quoque proditio aut proditionis causa quaereretur. Id enim demum ago, inquit, non tam mei commodi cura quam vestri, metuoque ne cuiquam mali semen ac principium videar praestitisse. Ad haec Persae verbis honoratioribus gratias confitentur: neque detenti ultra donatique auro omni quod secum in loculis advexerant, ad regem cum litteris remittuntur quae fuere huiusmodi.

**XLVI.** „Rex Alexander patris Philippi ma-  
„tris Olympiadis regi regum et concessori<sup>(c)</sup> Dei Alexandri  
„Mithrae simulque cum sole orienti maximo  
„Persarum domino Dario salutem dicit. Turpe  
„mihi admodum videri solet, tantum regem Da-  
„rium et hisce viribus consitum, Deorum ut  
„praedicat concessorem, sub ditionem homullo-  
rum, utetur, contemptibilium deuenturum<sup>(d)</sup>,  
litterae ad  
Darium.

*(a) Cod. sibi. (b) Cod. his. (c) Cod. concessori.*

*(d) Hie locus plane mihi prodit, codicem aliquem I. Valerii lectum esse olim a Francisco Iureto. Is enim ad Symmachi epistolam XXXIII. libri IV. (ed. paris. ap. MDCIV. in miscell. p. 127.)*

„et inter eos abiecto cuidam ac latroni Alexandro servitum. Quippe ista magnificentia non minum ubi semel cuiquam sit persuasa, corpora membratim vel spiritus eriguntur <sup>(a)</sup> in prudentium. Magno dolore tibi fore ista quae pronuntiantur intelligo, ac si superna caelitum vis [adversus <sup>(b)</sup>] abusionem huiusmodi in ultionem contumeliae suaे facile consurgat. Equidem spero priora esse quae spondeo quam quae tu minaris. Quare adero ut mortalis mortalem violentiam experturus: inclinationisque eius ac potestas est penes Superos.

XLVII. „Nam illud quaeso te, quorsum tantum opere congestum est, auri te et argenti opibus aestuare? Aut ut his cognitis, si modo eorum amor nobis est, spe praedae obstinatus et audacius dimicaremus? atque hinc fiat ut superato te, hinc quidem nobis in commune quaestus et emolummentum victoriae fiat? Mihi vero istud quae tute gloriare Persidos cunctae orbisque totius accedit imperium. Sin tibi [fors] faverit, ni-

(a) Cod. erigunt.

ut symmachianam vocem homullus exemplis confirmet, ait: *Aesopus manuscriptus ineditus in vita Alexandri magni Subditione contemptibilium, ut retur, homullorum deventurum*. Erat autem a Inreto citandus non Aesopus sed I· Valerius, quoniam non graeci exemplaris sed latinae interpretationis verba laudabat.

(1) Uncis includo voces quae mihi interdum addendae textui visae sunt.

„hilum amplius quam oppreso <sup>(a)</sup> iatrocino gravulabere <sup>(b)</sup>. Adde nunc illud, misisse te mihi habenam unam, et <sup>(c)</sup> pilam loculosque auri refertos: de quibus quamvis tu quae visa fuerint dictaris, ego tamen mihi ut auspicato cuncta ex te concessa ac sponsa profitebor. Accipi enim habenae scilicet potestatem, ut habeam qua in subiectos uti scientius possim. Pilae vero simulamen, quoniam ex ambitu sui et rotunditatis orbis imago videatur, haud dubie mihi universitatis ipsius per te imperium remittit. Quodque hic tertium est, loculos ego auri ac si opum tuarum factam mihi acceperim, cessionem, subiectumque te viribus meis annuum istud mihi fore pretium servituti <sup>(d)</sup> de pensurum «.

XLVIII. His igitur litteris palam lectis atque signatis, redire internuntios iubet. Ipse autem <sup>(e)</sup> omni mox Syria superata ac redactis eius gentibus in potestatem, ad Asiam ire contendit. Enimvero acceptis Alexandri litteris rex Darius, eisque gravius et arroganter motus, ad satrapas suos ultra Taurum regentes tales continentiam scribit: „Nuntiatum sibi Alexandrum Philippi Darii mandata ad satrapas.

(a) Cod. oppressum. (b) Cod. gratulare. (c) Cod. vel. (d) Ita cod. servituti. (e) Cod. tamen. (f) Cod. se cum litura.

„obviantes conpertum ad sese dirigere: esse enim „regi consilium, uti adfectus verberibus pueri- „libus amictusque post veste purpurea cum ta- „bellis et crepitulis matri reddatur: sic enim „Macedonum pueros lusitare. Tum fore ut cum „illi praefectus ad observantiam disciplinae Persa „aliquis comitaretur, virile officium rectius dis- „ceret. Igitur oportere satrapas quidem classem „eius una cum navitis alto submergere, milites „vero cunctos ferro vinctos ad rubri maris ul- „teriora transduci, ut illic colere iuberentur: „equos ceteraque militum impedimenta sibi ipsos „habere privos amicisque largiri«.

Litterae sa-  
traparum  
ad Darium.

XLIX. Sed hisce litteris nihilum ad metum satrapae moti regi respondere: „Hystaspes et „Spynther Deo Dario salutem dicunt. Miramur „satis, latuisse te, rex, tantae multitudinis im- „petum supervenire nostratibus, qui quales quan- „tique sint quo facilius noscitas, quinque quos „forte indidem captos haberemus vinctos trans- „misimus, non ausi eorum ultra aliquid adin- „quirere quae sint fortassis regi praescitui. Boni „igitur consules, quamprimumque cum exercitu „vel potentissimo eidem obviabis«.

Darii re-  
sponsu-  
m.

L. Sed nec sic quidem abiciendam mollien-  
damve <sup>(a)</sup> Darius arrogantiam putat. Enim res-

(a) Cod. molienda*moe*, ex quo faceres etiam *amolienda*moe**.

pondit ducibus memoratis: „Ultra illis spem „vitae agendae <sup>(a)</sup> iam deponendam, si modo „creditis sibi finibus abscessissent <sup>(b)</sup>. Quippe vir- „tutes hosticas magnifice executos nihilum peri- „culi monstravisse, quare abscessum <sup>(b)</sup> ire Ma- „cedonum fortitudine <sup>(c)</sup> potuissent. Et quem „enim vulneratum, inquit, vestrum quemve in- „teremptum audiens hoc coniectem? Nihil igitur „superesse, quam uti probra fuisse huiusmodi „duces Persarum regno sentiret«. Sed inter haec iam Alexandrum iuxtim posuisse castra noscit, propterque vicinum fluvium invisitare. Igitur ad ipsum rursus et nominum arrogantium et Deorum consortium sibi vendicans, gentiumque se centum atque viginti dominum praedicans ita scribit,

LI. „Latuit ne te solum, Alexander, Darii <sup>(a)</sup> Aliæ Da-  
„nomen honosque ille quo nos donat atque par-<sup>rii litteræ</sup>  
„ticipat supera maiestas? eoque ausus es <sup>(d)</sup> drum.  
„transmissio mari Persas veluti hostis appellare?  
„non beatissimum ratus si contentus imperio  
„Pellae ac Macedoniae sessu audaciam tuam inter  
„proximos iactitares? Enimvero usurpas <sup>(e)</sup> re-  
„gnum nomen, et congregata tibi ad societatem

(a) Cod. *agere*. (b) Cod. *abscessu*. (c) Cod. *fortitudinem*. (d) Cod. *pro ausus es habet rurus ex*. (e) Cod. *usurpare non sine litura*.

(1) Confer Itinerarii caput XIX.

„sceleris parilium conspiratione hostem te nostri  
„profiteris, cui quam longe praestantius <sup>(a)</sup> foret  
„id inter Graeculos iactitare, quos Graecos fere  
„ut inutiles <sup>(b)</sup> Persarum regna non quaerunt.  
„Sat igitur habeo vel hoc tantum imprudentiae  
„signum, quod ratus nos vestratibus similes hue  
„contendisti. Quin ergo errata, corrige nec addas  
„huiusmodi facinoribus incrementum. Est enim  
„scire, nos quibus Deorum pariter et prudentia et  
„dignitas favet, peccatis istis ut hominum subve-  
„nire. Censeo igitur uti ad adorandum me venias,  
„ne contra inobsequens poenam pro venia me-  
„raris. Quod ut tibi ratum sit Iovem iuro et  
„parentes meos, omnem tui iniuriam protinus  
„e meo pectore recessuram.“

Pugna Ale-  
xandri dicum  
Dario.

LII. Et haec quidem scripta regis Alexander  
legerat. Enim ulterius non verbis sed gladio  
agendam rem ratus, per Arabiam exercitum du-  
cit, atque in aequore quod agendae rei oppor-  
tunius videbatur aciem extendit. Qua inspecta  
Darius spem primam eamque vel maximam in  
falcatis curribus ponit: qui ut facilius aciem  
hostium incursarent a latere conlocantur. Sed  
id consilium Persae dissici Alexander facilius  
inopinatus <sup>(c)</sup>, incurritibus curribus per acies  
phalangasque locum transitui pandi praedicit,

(a) Cod. *praestantia*. (b) Cod. *inter inutiles et Persarum inter-*  
*ponit necessarios*. (c) Ita cod. *pro opinatur*.

tumque in transvehentes peditum suorum iacula-  
torqueri: eoque perfectum est ut brevi omnis  
ille curruum numerus teneretur una equis et  
aurigantibus fixis. Igitur sedata formidine quam  
Persae de curribus intemperaverant, aequatum  
omne proelium videbatur. Agebat porro Alex-  
ander in dextro cornu, quod laevo scilicet per-  
sico obviabat. In senso igitur equo signum in-  
crepari bellicum mandat unaque coëuntium clau-  
mor attollitur ancipiti satis proelio ac diurno:  
cum interea sinistrum cornu Macedonum a  
Dario qui in dextris suorum agebat vi maiore  
belli conspicatus [impeti] implicatosque ordines  
universos non tam discriminum necessitate quam  
multitudinis inconsulto <sup>(a)</sup>; subpetiari laboranti-  
bus propéraverat.

LIII. Exim pari utrumque oborta caede cum Persarum  
spes exitus fluctuaret, repentina forte fimbri pro-  
cedente, vel adversari sibi caelitus id Persae in-  
terpretati, vel ad elementi eius iniuriam mol-  
liores, fuga facessunt, unaque his Amyntas ma-  
cedo Antiochi filius <sup>(1)</sup>, qui olim transfuga Darii

et Darii  
fuga.

(a) Ita cod. *inconsulto*.

(1) Ab hoc ipso narrat Arrianus II. 6. transfuga Amynta An-  
tiochi filio monitum frustra Darium, ut pugnam, quam dein-  
ceps male pugnavit ad Issum, in Assyria planitie conserendam  
curaret. De hoc Amynta transfuga ad Persas vide et Curtium  
III. 11.

amicitiam cooptaverat<sup>(a)</sup>. Quippe fugientibus et tempus ore blandiebatur quod vesperascens foeditatem fugientium pariter et periculum protexisset. Darius autem<sup>(b)</sup> ratus deligatiore<sup>(c)</sup> illa fuga et vehiculo<sup>(d)</sup> regali periculum evitare, quodque e suggestu regiae turris promptius conspicabilis foret, currum quidem in loca quae-dam abdendum mandat et avertendum: ipse autem equo consenso properantiae consultit.

Darii familia caput. LIV. Sed enim Alexander hanc sibi peculiarem gloriam appetens si rex fugiens comprehendenderetur, animosius insecurus, currus<sup>(e)</sup> qui-dem armaque regalia matremque una et uxorem cum virginibus filiabus emensis stadiis sexaginta comprehendit: ipsum vero Darium non minus tenebrosior nox quam cursus velocitas libera-verat: quippe iam primum in haec et huiusc-modi fortunaria dispositis equis et itinere proviso. Macedones vero potiti victoria in castra persica migravere, unaque Alexander tentoriis regiis superveniens expertus ibi primum est una cum militibus suis fortunae illius ac victoriae emolumentum.

Moderatio Alexandri. LV. Neque mage uspiam continentis animi moderamen Alexander potuit ostentare, quam

(a) Cod. coaptaverat. (b) Cod. tamen. (c) Ita cod. deligatiore, fortasse pro *impeditiore*, nisi mavis scribere *delicatiore*. (d) Cod. *estricula*. (e) Ita cod. *currus*.

quod in hoc fortunae favore ex aequo sue attaque adversae partis init rationem, non secus scilicet probatis hostium navioribus qui pro patria fortiter oppetissent, quam si quis snorum strenuus extitisset. Cunctos igitur, quos in bello nobilitaverat militiae experimentum et mors inclitos fecerat, inquiri prostratos et magnifice sepeliri et sepulchris honorari iubet. Matrem vero Darii una cum uxore filiabusque cultu re-gio prosequebatur: ac si qui praeterea in potes-tatem hostium devenissent fortuna pristina dignabatur<sup>(a)</sup> **Enimvero** cecidisse tunc Macedonum satis constat peditum quidem septingentos, equi-tum porro centum et sexaginta, sed vulnerato-rum numerum<sup>(b)</sup> in duobus<sup>(c)</sup> milibus extitisse. Contra Persarum desiderata quidem centum et viginti milia: praedae autem, una servitiis pecu-nisque vel quae vehebant, pecunia fuit talenta quatuor milia.

**LVI.** Sed Darius fuga reversus longe auc-tiore numero contracto, in Alexandrum molie-batur, suisque undique convenire, in quantum manus armari potuerat<sup>(d)</sup>, iubet. Id autem<sup>(e)</sup> conperiens Alexander ex hisce exploratoribus qui in ditionem Macedonum devenissent, omniaque illa Darii milia iuxta Euphraten castra posuisse;

Belli red-integrandi apparatus.

(a) Cod. dignabantur. (b) Cod. hominum. (c) Cod. in duabus. (d) Ita cod. potuerat. (e) Cod. tamen.

PARS  
FABVLO.  
SA.

ipse quoque ad Cassandrum<sup>(1)</sup> ducem suarum partium quique curabat tunc Macedoniam sese<sup>(2)</sup> profecto scribit omnis phalangas quas armaret<sup>(3)</sup> aut siquid praeterea in auxiliis virium foret propterea admoliretur: neque enim hostes longius adsidere. Quae dum pro commodo festinantur, ipse una exercitu Achaia peragrata, multisque praeterea civitatibus receptis aut quaesitatis, etiam centum et septuaginta milia collegit armatorum, Taurumque transducit. Tumque summo in culmine Tauri montis hasta defixa dixisse fertur: *Quisquis illam rex milesve graecus aut barbarus humo evellere ausus foret, edictum sibi urbis ac patriae suae suisque excidium meminisset*<sup>(5)</sup>.

(a) Cod. armare.

(1) Cod. *Seamandrum*. Ita etiam alter latinius cod. ambr. Sed sine dubio lege *Cassandrum*. Quamquam revera Antipater Cassandri pater Macedoniam curabat. Recole Itinerar. cap. xvii.

(2) Ita cod. pro *ad sese*, omissa praepositione quae mox sequitur cum verbo *admolare*atur. Recole quae notavi ad Itinerarii capp. xcix. et cxy. Nisi forte heic mavis deinceps legere *propter* quam *propterea*.

(5) Iulium Valerium seu Aesopum fucatis fabularum decoratis veritatem saepenumero adumbrare ex hoc Opere toto constat. Iamvero Alexandri scriptores sinceri Diodorus xvii. 17. Iustinus xi. 5. (Confer et Itinerarii Auctorem cap. xviii.) narrant, Alexandrum, quem Hellesponto transmiso Asiam esset contacturus, telum in litus iecisse, quo sibi omen faceret regionis eius bello acquirendae. ex hac genuina narratione figuratum hastae in Tauro monte defixa natum suspicor.

LVII. Ipse autem<sup>(6)</sup> ad civitatem Pieriam quae Habruchiae<sup>(1)</sup> urbs habetur iter exim fecit: qua in urbe et templum opiparum et simulacrum Orphei erat admodum religiosum. Ibidem musae etiam Pierides consecratae videbantur, unaque omnigenum figmenta viventium Orphei musicam demirantia. Cum igitur admirationis studio simulacrum illud Alexander intueretur, sudor repente profluere et per omne simulacri illius corpus manare visus non sine admiratione videntium fuit. Motus ergo portenti novitate coniectatorem vel celebratissimum Melampodam<sup>(2)</sup> sciscitur quid tandem ille sudor sibi simulacri minaretur? Tum ille, Sudor sane largus labor est qui erit quam prolixissimus tibi quoque in rebus praesentibus, o rex: quippe gentium per-

(a) Cod. tamen.

(1) Ita cod. Neque melius se habet codex graecus in quo legitur παραγίνεται ἐτι τὴν Ἰττεσίαν τὰς Εὐρυτας. Iam Pieriam dicit urbem Boeotiae Tzetzes Chil. vi. 90. Neque probabilis videatur coniectura eius viri qui multo recentiore manu seripit in codicis margine *Ambrachiae forte legendum*. Ceterum nec alii scriptores inter se consentiunt. Nam Arrianus quidem I. 11. id prodigiū accidisse scribit εἰ Πλατῶν. sed Plutarchus p. 21. et Tzetzes Chil. vi. 91. ad urbem seu fontem montemve Ασίβησα.

(2) Alius Mēlāmpus vates occurrit apud Diodorum IV. 63. Sed enim apud Arianum I. 11. Plutarchum p. 21. id prodigium edisserunt ab Aristandro vate. De Melampode celeberrimo vate lege Plinium VII. sect. 25. XXV. sect. 21. notasque Harduin, et Tertullianum Apologet. cap. XXI. Nota terminationem *Melampodam* hic et init. cap. seq.

Orphei  
status su-  
dat.

agratio et operum difficultates tete manent, quod illi quoque Orpheo fuit, qui peragrans urbes graecas et barbaras ad favorem sui animos admirantium flexerit.

Alexander venit Ilium. **LVIII.** Hisce auditis Alexander honore quam largo Melampodam munieratur, eximque in Phrygiā venit, atque illic Hectora Achillemque unaque alias heroas Divum honore participat. Praecipue tamen Achille munieratur ac rogat uti sibi et ipse faveat, et dona, quae ferret, dignanter admittat. Haec enim a sese non ut ab externo ac superstитioso, verum ut consanguineo ac religioso dedicari:

Versus  
Alexan-  
dri. Ge-  
nus eius-  
dem ma-  
ternum.  
Hinc primus extat Aeacus (a) Iovis proles (1).  
Atque inde Pelens Phthiae regna possedit,  
Quo tu subortus inclita clavis proles.

(a) Cod. Itachus.

(1) Magni facienda sunt haec. I. Valerii carmina, quibus maiores Alexandri materni recensentur iam inde ab Aeaco Iovis filio. Hos quidem, ducto initio a Pyrrho Achillis filio, qui molossici regni fundamenta iecit, studiose nisus erat colligere Reineccius (*Monarchiae* in molossici regni descriptione p. 544—550). Fudendum tamen Reineccio fuit (p. 548.) post Pielum desiderari novem regum succedentium nomina, quae nunc demum videntur longissimo postliminio cum I. Valerii versibus in lucem reverti. Immo ne eorum quidem regum quos ante Tharypum collocat Reineccius nomina ex Antonino Liberali (*Metamorph.* cap. 14.) et Stephano byzantino (voc. Ἀφεῖδας ει Τσαΐζι) eruta, cum his Valerianis consentiunt. Et Iustinus quidem xvii. 5. mire retinet in loco suo plerosque omnes Epiri teges: *Molossum primum in ea regione regnum fuit. Post Pyrrhus Achillis filius*

Pyrrhusque post id nobile adserit sanguinem, Quem subsecuta est Pieli (a) fama non dispar. Pielicus proles Eubius (b) delincit regnat. Post Nessus ardens excipit domus (c) nomen, Argusque post id qui potens fuit Xanthi (1). Ex hoc Arete (d) nobilis genus dicitur (e). Areta natus Priami nomen accepit, Tryinus unde et Erimachus post illum. Ex quo Lycus fit dives, et delincit Castor. Castore natus est Dromon qui dat Phocum. Atque hinc suborta est Metrias quae suscepit Neoptolemei (f) nominis vicem dignam. Cui substitutus Charopus (g). Hie Molossum Regni potitus auctor exitit stirpis nostrae.

(a) Cod. *pueri*, quod fortasse retineri potest. (b) Cod. *Pierique* *pronezeibius*. (c) Cod. *domos*. (d) Cod. *Arete*. (e) Cod. *duci*. (f) Cod. *Neptolemei*.

in his locis consedit. Successor huic Pialis (dic *Pielus*) filius fuit. Per ordinem deinde regnum ad Arribam descendit. Fuit autem Arribas patruus Olympiadis. Pausanias item Attic. xi. a Pyrrhi filiis transit ad Tharypum, intermediorum regum suppressis nominibus. Porro ad Pielum quod attinet etsi is secundo loco natus est ex Andromacha et Pyrrho nempe post fratrem Molossum, nihilominus docet Pausanias Attic. xi. ad illum potius quam ad hume Pyrrhidas generis originem solitos fuisse referre.

(1) Pergamum quidem Pyrrhi et Andromachae nata minimum ait Pausanias Attic. xi. traiecit cum matre in Asiam ibique urbis sibi cognominis regnum tenuisse.

(2) Scribendum suspicor *Tharypus*. Et quidem hoc nomen magnopere variat *Tharypus*, *Tharymbas*, *Tharrytas*, *Tharypas*, *Arribas*. Vide Reineccium p. 549—550. Porro in hoc I. Valerii catalogo a Charopo (seu *Tharypo*) ad Pyrrhum Achillis filium quindecim numerantur reges, cui rei mitifice adstipulatur

Sieque iustum inclitum matris [genus],  
E qua subortus vestro sanguini adnotor.  
Quaesoque nomen adseras tuum nobis,  
Bellisque praestes gloriasque subtexas,  
Velut feracis seminis fructum,  
Quod cuncta spatia (a) terrae pervadat:  
Unaque metis nostra Phaethontis (1) regna  
Explicari mundus adserat totus.

Achilles LIX. Haec precatus in istum Alexander mo-  
biatus ob dum ibidem flumen Scamandrum cum videret,  
Homéri carmina. clypeumque Achilli (5) templo Herculis conse-  
cratum, nec alvei illius latitudinem demiratus  
nec magnificentiam clypei pondusque famosum,  
O te beatum Achillem, fertur saepe dixisse,

(a) Cod. cuncta lex spatia.

Pausanias Attic. XI. Αθηναῖς σίναί εστι καὶ Πύρρου οὐτος ὁ Πύρρος Ἀλεξανδρεψ προσῆκεν οὐδὲν, εἰ μὴ έσται κατὰ γένος. Αἰα-  
κίδην γὰρ τοῦ Ἀρέβου Πύρρος ἦν. Ολυμπιάδος δὲ Αλεξανδρος τῆς Νεοπτολέμου. Νεοπτολέμων δὲ καὶ Ἀρέβης πατήρ ἦν Αλεξά-  
τας ὁ Θερόποτος ἀπὸ δὲ Παρύτου εἰς Πύρρον τὸν Αχιλλέως πέντε ἀνδρῶν καὶ δύοις τοῖς γνωστοῖς: *Apud Athenienses Pyrrhi* (qui cum Romanis bellavit) *conspicitur effigies*, cui cum Alexandro magno sola generis propinquitas intercessit. Nam Pyrrhus Aeacida Arybbæ filio; Olympiade vero Neoptolemi filia Alex-  
ander genitus est. Neoptolemo et Arybbæ pater fuit Alec-  
tas Tharypi filius. A Tharypo autem retro ad Pyrrhum Achil-  
lis, quindecim sobolis gradus numerantur.

(1) Phaethon heic quidem solis loco dei videtur. Et ta-  
men Plutarehus (in Pyrro statim ab initio) regnum Molosso-  
rum ab antiquissimo Phaethonte Pelasgi socio auspiciatur.

(2) Ita cod. Achilli in secundo casu, uti habet Fronto de  
orationibus lib. I. fragm. II.

qui Homero praedicatore celebraris! His auditis ab eodem, cum multi admodum litterati studiosius erga amicos religione tracti iter eius prosequerentur (1), parique sese stilo opera eius (2) prosecuturos esse promitterent, optasse se dixit vel Thersitem apud Homerum magis, quam apud scriptores eiusinodi Achillem putari maluisse. Huc usque autem (3) comes eius itineris ac laboris mater Olympias fuit (3). Sed exim participato convivio cum illam ad Macedoniam remisisset, dat una ducere comitatum spectabilis multitudinis optimatum captivorum (5): ipse que divertens iter institit ad Darium.

LX. Igitur cum sibi per urbem Abderam (4) transitus foret, obseratis urbis suae claustris Abderitae eum ne reciperen obfirmaverant. Id a se pro-  
contumeliam ratus, et convenire protinus mi-

(a) Cod. sua. (b) Cod. tamen.

(1) Adscribendus heic omnino locus Ciceronis pro Archia x. Quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur! Atque is tameu cum in Sigeo ad Achiliis tumulum adstitisset, O fortunatè, inquit, adolescens, qui tuae virtutis Homerum paeconem inveneris! Sic et Symmachus laud. in Gratian. cap. VII. »Cum magno Alexandro munda-  
»nam paene militiam philosophorum comitatus exegit.«

(2) Confer Itinerarium cap. XVIII.

(3) Confer Itinerarium cap. XXXII.

(4) Mirari subit quod Alexander ab Ilio iter insistens ad Darium, Abderam veniat Thraciae urbem, et deinde ad Maeotin paludem.

Abderæ impune A-  
lexandrum  
a se pro-  
hibet.

lites et urbem illam igni vastare mandavit. Sed legatione Abderitae docent, sese illud non odio contemptuve graeci regis eiusque iustissimi facitare; enim metuere impetum barbarorum motusque Darii inconsultiores: cui si post meatus<sup>(a)</sup> aliquid in sese relictum foret, non absque poena Abderitum foret, quod Alexandrum in amicitiam contra Persae commoda receptassent. Igitur reverso tibi, aiunt, et victori parrebimus. Ad haec rex illum quem conceperint de Dario metum abicere supplices iubet, neque ulterius eius vim atque inpotentiam formidare. Nec tamen se velle, respondit, urbem quam confidentissime reserent: se in praesenti oppidum hand ingressurum: enim cum revenero, inquit, non hospes vobis sed amicus ero. His dictis iter ad Euxinum tendit, omnesque sibi urbes eius litoris vendicat.

Alexan-  
dri expedi-  
tio ad Mae-  
otim palu-  
satis et inviabilem prae rigore. Quae circa oc-  
cupatus omnibus hisce deficitur quae ad alimo-  
niam requiruntur. Igitur fame obsessis ita prae-

(a) Cod. ineatus.

(1) Cod. heic et Itiner. cap. xvi. sine diphthongo *Maeotim*. Ideo fortasse brevis syllaba prima apud Ovidium *Trist. III. 12. v. 2.*

sentibus consultit, uti equos militum interfici iubeat eisque milites vesci. Enimvero quamquam id consilium ex necessitate sequerentur, tumultus tamen et indignatio omnium congruebat, veluti studio factum, ut necessitate praesenti spes sibi futura laberetur. Quare [cum] omnis militaris observantia solveretur, neque ad custodiā solitam vigiliae ceteraque munia servarentur, rex motus in haec verba concionatur:

LXII. „Neque me fugit, fortissimi milites,  
„rem militiae necessitatique bellicae prima sub-  
„sidia equos haberi oportere, quos ego interfici  
„iusserim, et de usu illo ad alimoniam utcum-  
„que proficere. Sed cum in ea re duorum no-  
„minum periculum versaretur, ut aut equis aliti  
„viveremus, aut hisce servatis vel priores vel  
„pariter oppeteremus; secutum me fateor con-  
„siliū quod pro deteriore melius videbatur.  
„Quippe spem foveo, Diis coepta iuvantibus,  
„fore uti cum primum gentem aliquam et sub-  
„sidium uberioris nacti fuerimus, equos quoque  
„hand deterioris usus parare sit nobis facultas.  
„Quippe si vos, quod omnes Superi difflaverint,  
„detestabili illa necessitate famis animas pone-  
„retis, milites quidem forsitan possem, sed Ma-  
„cedonas milites ubinam repperisse? Quare  
„animos reformati in melius, vobisque suadete,  
„nullum vestrum adeo sui amantem atque sol-

Eiusdem  
concio mi-  
litaris.

„licitum, quem non pro summa cura praevertam<sup>(a)</sup>. Hisce dictis sedati erant animi militum, revocatisque viribus ad officia castrensa sese converterant.

Agragan- LXIII. Quare prensis<sup>(b)</sup> plurimis civitatibus  
tinum ora- iter in Locros<sup>(1)</sup> protinus vertit: qua in urbe  
culum edi- tum Ale- reflectis animis omnium, Agragantum<sup>(2)</sup> tendit.  
xandro. Eam urbem ingressus nihilum moratus scandit  
Apollinis templum, sacerdotemque quae ibidem  
antistabat solitam vaticinari in id ipsum coepit  
urgere. Enimvero cum vates, Dei in se spiratione cessante, nihil tale se posse fateretur, Alexander motus, ni faceret interminatur tripodam<sup>(3)</sup> quoque se ad Herculis fabulam sublatum.  
Et cum dicto aufert scilicet tripodam,

(a) Cod. praevertat. (b) Cod. persis.

(1) Locros scilicet Graeciae.

(2) Agraganti (seu Agranti vel Agrigenti) nomine urbes quinque appellatas ait Stephanus byzantinus, siculam scilicet, threiciam, emboicam, cypriam, aetolam. De aetola nunc sermonem esse arbitror, quoniam Locris in eam transit Alexander. Porro inficeta Alexandri historia, quae saeculo xv. edita est, Iauis nominis Agraganti vestigium conservat cap. xxx. his verbis: *Venit in locum qui dicitur Tragacites* (at in codice ambr. eiusdem historiae *Traganes*. Ab alio eod. latino ambr. et graeco haec narratio abest). Sequitur autem in ea edita historiā narratio eadem, quamquam aliter deformata. Plutarchus p. 20—21. ait, oraculum ab Alexandro petitum Delphis. Revera et quod heic additur de tripode ab Hercule sublatu, id factum Delphis narrat Pausanias *Phocic. XIII.*

(3) Nota terminationem *tripodam*.

quem Croesus quidem opulentissimum consecrarat<sup>(1)</sup>: sed per eum divino spiritu commeante vaticinari antistitem fas erat. Tum fertur ex adyto vox ad Alexandrum:

Id quidem quod tu facis,  
Hercules fecit et ille Deus  
Et divinitati iam destinatus.  
Quare et te par est nihil  
In nostri contumeliam nisi;  
Si modo virtutibus tuis  
Ex favore Numinum consulis.

Hisce dictis ex adyto, addit et vates:

En vides, rex, quod illa tibi  
Numinis praestigiat divinatio,  
Quae et Herculem et Alexandrum vocat<sup>(2)</sup>.  
Igitur praenuntio tibi fore aetus tuos  
Humanorum omnium fortiores,  
Nomenque per saecula porrigidum.

LXIV. Hinc cum Thebas Alexander transcedisset, peteretque Thebanos indidem armatorum mille comitatum, Thebani portas post haec pracepta cluserunt: factique eius temeritatem cum supplicatione non excusassent, arma sumpsero et ad resistendum violentiae Alexandri

Thebae  
Alexandro  
resistunt.

(1) Tripodem aureum a Crœso (sed Thebis Apollini Ismeno) consecratum memorat Herodotus I. 92.

(2) Nimirum ab Apolline Alexander dictus est Hercules. Confer historiam editam cap. xxx.

sese paravere. Adduntque his illud, quingentos armatos e suis muris insistere ac voce maxima clamare iussere atque Alexandro dicere uti aut veniret ad proelium aut de moenibus et obsidione <sup>(a)</sup> discederet. Sed ad haec ridens Alexander, O vos stultissimos dixerim qui <sup>(b)</sup> cum ipsi custodiam vestri murorum vallo teneatis, nobis praecepta bellandi praebetis! Igitur gerendum his ait morem, proeliaturumque se minatur, non ea tamen opinione qua cum fortibus disceptaret <sup>(c)</sup>.

Thebarum excidium. LXV. Etenim protinus iubet mille quidem equites circumvallare eos qui in muro constiterant; pedites vero securibus vectibusque adgredi claustra portarum ac fundamenta subruere murorum. Non enim difficile esse id aedifidum armis excidere, quod per lyrae cantus et musicam tamultuario convenisset: et statim inici flamas arietesque admoliri iubet, quorum crebro et vehementi admodum pulsu non difficile nec diu casus omnium est moratus. Ipse vero cum mille funditoribus totidem <sup>(d)</sup> obire discursim, adeo ut omni telorum genere fatigatos aut prosternerent Thebanos aut vulnerarent. Atque ita tertio fere die, conlapsis omnibus quae ob-

<sup>(a)</sup> Cod. subdidione, sed alius latinus ambr. obsidione. <sup>(b)</sup> Cod. at qui, <sup>(c)</sup> Cod. disceptare.

<sup>(d)</sup> Dicit totidem, quia superius dixit equites millo.

stabant, invehitur Alexander Thebas easque <sup>(a)</sup> diripere exscindereque festinat tot scilicet saeculis et Cadmi ceterorumque imperis nobiles <sup>(b)</sup>.

LXVI. Ad quam fortunam ceteris praestupescitibus p[re]vi malorum, uni tibicinum forte cantile-consilium subit aptare tibias et melos quam <sup>na-</sup> posset flebile <sup>(c)</sup> canere regis pedibus provoluto <sup>(d)</sup>. Quod cum Alexander videret, acuto et religioso consilio efficax multum atque ad movendam sui misericordiam esse provisum; tunc auloedus <sup>(e)</sup> ille manibus extensis:

Hanciae tu urbem, maxime regum Alexander,  
Properabis exscindere, quam tibi Dii  
Immortales prosapia tuae principes  
Peperunt <sup>(a)</sup>? nonne te subit hinc Liberum  
Ortum? hanc Herculis esse nutricem?  
Hinc illa orgia et praestantissimos  
Deorum cultus diffusos esse per mundum?  
Boni igitur consules, ac facesse  
Ab hac tam sacrilega voluntate.  
Neque enim, siquid inpatientibus  
Ira belli mandavit, non mox te  
Ad poenitentiam [arbitror] reversurum.

<sup>(a)</sup> Cod. eamque. <sup>(b)</sup> Cod. nobilem. <sup>(c)</sup> febrile. <sup>(d)</sup> Cod. provolutus.

<sup>(e)</sup> Iuxta Iustinum xi. 4. non auloedus, sed Cleadas captivus apud Alexandrum Thebarum excidium deprecatur.

(2) Apud Iustinum xi. 4. Cleadas privata etiam regem suspitione deprecatur, geniti apud ipsos Herculis, unde originem gens Aéacidarum trahat. Urbi parcat, quae maiores eius apud se genitos, Deos adoret.

Aulædi  
thebani

Addebat etiam:

Hos tibi muros haec moenia Zetus <sup>(a)</sup> ille  
Vel Anphion stirpis tuae pars maxima <sup>(1)</sup>,  
Apolline Musisque adminiculantibus  
Fecit. Nec vides, in rem tuam tuique  
Generis gloriam te suavire? Quid quod <sup>(b)</sup>  
Idem illi Dii praestites et maiores tui  
Laetitiam suis et ultiōnem ex hostibus,  
Pacem denique cum <sup>(c)</sup> ignotis  
Maiestate sui et virtutibus pepererunt?  
Hoc Liber ex India, hoc nobis Hercoleus  
Ex omni terrarum orbe procurat:  
Quorum te malo imitatorem potius  
Quam inadvertentem fuisse. An tibi putas  
Sine sacrilegio rem futuram  
Locum istum ferro et igni postulari,  
In quo Semelē suam rex Deūm Jupiter  
Maritaverit, in quo Aleumenam quoque  
Idem Iovis [nuptias] dignatus sit?

Alexan-  
dri inole-  
mentia.

LXVII. Addebat et fabulas, quaecumque thebanae sunt, et memorias religiosas quas vetus historia commendat. Sed hic commotior rex  
» Quam vellem <sup>(d)</sup>, inquit, o tu qui civium tuorum infortunio suffragaris consultor potius fuisse in melius, et illic tuam prudentiam exer-

(a) Alius cod. ambr. Zethus. (b) Cod. quicquid. (c) Cod. cum.  
(d) Cod. vellet.

(1) Quia uterque filius Iovis, a quo et Alexander genus trahebat maternum per Aeacum, paternum per Herculem.

» cuisses, ubi cautione opus fuerit, non huiusmodi experimento! Quare neque tibiis vinci pectus martium potest, nec contumelia militaris tam artificio quam subplicatione sopitur. Et post haec peragi excidium iubet. Sed Thebani quicumque fugae contra eversionis suae impetum consuluerant, ubi tempus fuit, congregati sciscitatum mittunt, ecquid <sup>(a)</sup> sibi redintegrare urbem thebanam fata permetterent? Ad haec igitur huiusmodi Apollinis est responsum:

Maiugena, Alcides, et Pollux cestibus <sup>(b)</sup> auctor,  
Arte sua Thebis redditum cultumque dedere.

Hac sorte data opperiebantur Thebani siquid tale proveniret.

LXVIII. Alexander vero cum Corinthum devenisset, eamque occupavisset, forte acciderat sollempne certamen gymnicum apud illos agitari: unde Corinthii quoque uti adesset atque illi certamini praesideret magnopere contendunt. Annuit igitur rex: cumque plurimos pro merito coronis donisque largissimis muneraretur; Thebanus quidam, cui Clytomachus nomen esset, certamen luctae profitetur, idemque de cestibus pugnam, atque identidem <sup>(c)</sup> pugillatum <sup>(d)</sup>: denique tria ista certamina idem profitetur et sub-

Corin-  
thi agita-  
tur certa-  
men gy-  
mnicum.

(a) Cod. erquid. (b) Ita cod. constanter sine diphthongo. (c) Ita cod. nisi mayis itidem. (d) Ita cod. constanter cum duabus L.

it. Ergo cum primum luctando adversario preestitisset, coronamque laboris exegisset, iubet Alexander cetera quoque eundem prius exequi quae promisisset, quaeque si pari fortuna obtineret nihil omnium fore quod sibi petenti rex negaret. Igitur usus fortitudine atque fortuna, cum esset cestibus potior et pugillatu felicior foret, revertitur ad regem coronandus.

Alexander Thebas restituimus. — LXIX. Sed ab eo cum quaereret praeco (<sup>a</sup>) more sollempni quis esset nomine quemve se civem profiteretur, ut illud ex more praedicatur, Clytomachum quidem se appellari ait, civitatem vero habere desisse. Sed id cum coronis redditis iam deesse diceret Alexander (<sup>b</sup>) gloriae victoriae (<sup>c</sup>) illius, addit Clytomachus, olim se habuisse etiam civitatem, sed priusquam Alexander regnum adeptus foret; eo vero imperante sibi patriam deperisse. Hinc intellecto quo pergeret intentio deprecantis, uti suum esset quod ille foret pro patria petiturus, edicere (<sup>d</sup>) praecomeni iubet, condi Thebas esse permisum in honore scilicet trium Deorum, Mercurii qui repertor luctandi cluat, Herculisque qui pugillatus invenerit, Pollucis etiam qui cestibus sit magister. Eoque effectum est uti oraculum Apollinis congrueret cum Alexandri pronuntiatione.

(a) Cod. et praeco. (b) Cod. prima manu *Alexander*, mox factum *Alexandri*. (c) Cod. *victor*. (d) Cod. *edici*. Vel dic *edici per praecomeni*.

## IVLII VALERII

### RES GESTAE

#### ALEXANDRI MACEDONIS

TRANSLATÆ EX AESOPO GRÆCO.

#### LIBER II.

#### QVI EST ACTVS.

I. Litor Alexandre iter e Corintho Plataeas Alexander  
erat, urbem quidem illam operis maximi populi-  
que, enimvero religioni intentam Proser-  
pinæ Deae, cuius templum etiam erectum ad  
magnificentiam visitur (<sup>1</sup>). Sed forte illo in tem-

(1) Proserpinæ fanum non commemorat platæense Pausanias, sed Iunonis, Minervæ et Cereris fana tria Boëotic. III — IV. Aedem Proserpinæ et Cereris paene dirutam scribit adhuc sua aetate superfuisse stadii XL procul urbe Platæis. Cereris et Proserpinæ fana prope Platæas sub Cythaeron cognoscimus ex Plutareho in Aristide (T. II. p. 504). Edita historia Alexandri cap. XXXIII. dieit templum Dianaæ quod T. Valerius Proserpinæ. Ego quidem vehementer suspicor, apud T. Valerium loco Proserpinæ scribendum esse Iunonis, cuius reipse Platæis templum erat amplissimum et ornatisimum, cum signo Iunonis velato. Immo Platæenses certo tempore sollemnia sacra daedala (quae erant velatae statuae) circumducebant. Lege Pausaniam. Boëotic. III.

pore annuo sacro tegmen Numini parabatur. Coniectura vaticinandi sacerdoti eiusmodi fuit, multum ad gloriam gestarum rerum et gerendarum eidem Alexandro auspicari, quod illo in tempore sacri supervenisset: idque responsum et ad spem et gaudium illi fuit: liberaliterque acceptam vatem a se dimittit.

II. **E**nim et aliud testimonium vati ad veridicentiam forte tale provenerat. Stasagorae quippe magistratu Platensium <sup>(a)</sup> postea ingresso templum locumque eum in quo idem tegmen Numini texeretur, cum ei peregrinum superesset, adversum ea vates quae secunda Alexandro praecinerat, illi respondit, eumque ait <sup>(b)</sup> magistratu suo protinus deponendum. Quod cum inclemens vir ceteroqui melioris conscientiae accepisset, in iram commotionemque conversus increpare vatem falsidientiae cooperat. Verum ad haec sacerdos: Ne sane, inquit, moveare his dictis, o vir: nam cuncta ista quaeque hominibus divinitus praenosuntur, colligi coniecurtis argumentisque praenosci Diis sedet.

III. Accipe denique argumentorum vias. Argumen-  
ta ad vati-  
cinandum.  
Quippe ut illud melioris spei Alexandro dicere-  
tur, id temporis supervenerat, quo insigniri  
vestis intextu purpureae <sup>(c)</sup> cooperat. Id enim de-

mum ad ornamentum rei praeparatae adhibebatur. Enimvero, ut vides, iam textu ferme completo et labore omnis operis absoluto, tumet ingressus. Igitur quod ista vestis ab opere laboris pausam haberet, idcirco non ab re visum est tibi quoque terminum magistratus futurum. Id cum altius animum Stasagorae descendisset, simulque metu ponendae potentiae ageretur; quod <sup>(a)</sup> vates sibimet, non Stasagorae, contraria praedixisset; ipsam illam sacerdotio deduci iubet.

IV. Quod cum Alexandro nuntiatur, adver-  
sum iudicium et gratiam suam Stasagoram ni-  
sum, graviter infestus, eundem illum, ut praedica-  
tum <sup>(b)</sup> fuerat a sacerdote, spoliat magistra-  
tu, sacerdotemque loco restitui iubet. Quod igitur Stasagorae magistratus ab Atheniensibus datus foret, eo recurrit, ibique iniuriam facti de-  
flens, opem ab his, a quibus dignitatem illam acceperat, imploravit. Animo incitatiore Athe-  
nienses ne verbis quidem a regis contumelia temperavere. Quibus acceptis Alexander in hanc sententiam litteras ad Athenienses dedit.

V. »Equidem me scio, post susceptum pa-  
litterae ad  
tris mei regnum, procuratione fortunae iam-  
Athenien-  
»pridem occiduo orbe disposito, idque per lit-  
ses.

(a) Ita cod. (b) Cod. eum querit. (c) Cod. purpureae.

(a) Cod. habet quod, sed videtur dicendum quo. (b) Ita cod.

»teras<sup>(1)</sup>, paratisque his partibus et ad auxilium  
»eius mei commilitio copulatis, gratiam reliquis  
»eius studii fecisse, contentum his modo qui  
»mecum a Macedonia inierant hunc laborem,  
»quorumque comitatu Europa nobis omnis ac-  
»cesserat. Sed ex his omnibus Thebanos qui-  
»dem non levi de causa occidione interemi: de  
»Atheniensibus vero spes mihi erat dextros mihi  
»satis et obsequentes futuros. **Enim** cum secus  
»dictis vos insolentibus velitatos audierim acci-  
»pite sententiam meam non verborum scilicet  
»agmine gloriantem (quod<sup>(2)</sup> decentius fieret a  
»potentiore) verum uti sciatis, boni vos con-  
»sulturos, si praeceptis mandatisque nostris li-  
»bentem operam commonetis. Aut enim melio-  
»res esse oportet, aut melioribus obsequentes<sup>(3)</sup>.  
»E qua re mille annua talenta dependi mihi ab  
»Atheniensibus iubeo».

Athenien-  
sium re-  
sponsūm.  
VI. Ad haec illi rescribunt: »Non nos dif-  
»fitemur et patris tui vita diu offensos, et eius  
»morte gavisos esse<sup>(5)</sup>, quod idem iam coepi-  
»mus de te quoque velle, iuvenis inconsultis-  
»sime, cum tibi [ab] Atheniensibus dependenda

(a) Cod. sed.

(1) Recole lib. I. ad cap. xvi. p. 423. n. 1.

(2) Eadem sententia est lib. I. cap. xvii.

(3) Consonat Diodorus XVII. 3.

»mille talenta scripseris, uti scilicet inter nos  
»principium bellandi pareres<sup>(a)</sup>. Quod si tibi  
»tanta est confidentia, paratiорibus occursabis».

VII. His rescritbit Alexander in haec verba:

»Iam quidem miseram Leontam qui vos excisos  
»linguis ulcisci recordiae potuisset, vestrosque  
»una oratores ad me perducere. **Enim** consul-  
»tius visum est ipsum me ad evertendas Athe-  
»nas protinus militare, quia iussis nostris adie-  
»cerint<sup>(b)</sup> contumaciam. Si igitur declinando  
»huic experimento consulitis, decim<sup>(c)</sup> oratores  
»vestros<sup>(1)</sup> ad me deduci patiemini. Hoc enim  
»modo reliquorum urbis vestræ habebitur ratio». Hisce Alexandri litteris cum hoc tantum, non  
se facturos esse, superscripsissent, eandem epi-  
stolam referri protinus mandavere. Quae causa  
cum mox curiam contraxisset deliberatione praen-  
sentium necessaria, orator Aeschines<sup>(2)</sup> in haec  
verba concionatus est.

VIII. »Etsi video, Athenienses viri, quan-  
»tum nos impendeat ex praesenti<sup>(3)</sup>, propius-

Alexan-  
dri rescri-  
ptum.

Aeschi-  
ni consilia  
pacifica.

(a) Ita cod. mox factum parares. (b) Cod. abjecerit. (c) Ita cod. decim.

(1) Alexandrum petivisse ab Atheniensibus ut sibi decem ora-  
tores dederentur, scribunt Diodorus XVII. 15. Iustinus XI. 4.

(2) Alexandro studuisse Aeschinem constat ex eius oratione  
in Ctesiphontem cap. LII. Quae nunc sequitur apud I. Valerium  
eius oratio in eamdem sententiam conspirat.

(3) Sensus est: Etsi videtur multum nobis malorum impen-  
dere etc.

»que et saluti vestrae <sup>(a)</sup> communi et voluntatis <sup>(b)</sup> stare [non] dedi <sup>(c)</sup> nos <sup>(d)</sup> Alexandri voluntatis; tamen comprehendisse me sentio, »nihil <sup>(e)</sup> neque commodis vestris neque quod ad nos pertinet saluti proprius videri, quam si <sup>(e)</sup> in hac sententia perseveretis uti conditionibus regiis praeceptisque pareamus. Non enim inani iactantia periculum periclitandi videor mihi hanc fovere sententiam, sed quod intuear spe cupiti firmiores <sup>(f)</sup>, cum et Alexandri institutionem et Philippi vehementiam recordor atque considero. Etenim Philippo adrogantiae mos proprietor erat, Alexandro vero adsunt Aristotelis disciplinae. Neque in hoc ducor <sup>(g)</sup>, ut qui illius educationibus laborarit <sup>(g)</sup>, non his reverentiam deferat, a quibus ortae sunt sibi hae disciplinae, ipsique ars regnandi sit tradita. Quare fieri profecto fieri ut omnem intentionem animi, quam ad nos armasse videbatur, in benivolentiam protinus vertat, nisi mavultis <sup>(h)</sup> mage arma hominis experiri.

(a) Cod. *salute vestra*, sed mox inferius *saluti*. (b) Ita cod. *voluntatibus*. (c) Cod. *heic didi*, sed cap. x. *dedi*. (d) Tò nihil suppleo ex alio codice. (e) Cod. *quasi-* (f) Cod. *formiores*. (g) Cod. *laboraret*. (h) Cod. *mavultis*.

(1) Nempe nos oratores, quos sibi dedi postulat Alexander.

(2) Nempe fallor.

IX. In hanc fere sententiam cum Aeschines perorasset, Demades <sup>(1)</sup> enimvero oratorum viribus haud contemptendus intervenit atque hinc exoritur. »Quousque tandem, Aeschines, meditatis hisce et ad mollitatem effeminatioribus verbis timidates nobis et dissolutiones Atheniensibus struis, territans nos et avertens a bellis studiis, quibus incliti semper atque inopinabiles fuimus? Aut quae te tam infesta caelatum vis in haec verba sollicitat, cum tu suaseris et merito olim constanterque persuaderis arma nos sumere adversum Persas <sup>(2)</sup>, et in illa tot hostium milia instructos ferme sola animi virtute militasse? At nunc contra quasi intentos <sup>(a)</sup> arcus, sic idem obsfirmatas sententias nostras remittendas ac relaxandas putes? Cen-

(a) Ita cod. mox factum *intentus*, quod probo.

(1) Demades apud T. Valerium bellum in Alexandrum decernit: verum alii auctores plerique paci illum potius studuisse confirmant: et quidem id ipse ait Demades in orationis fragmendo quod sub eius nomine circumfertur. Livius tamen ix. 18. ait: *Adversus Alexandrum Athenis in civitate fracta Macedonum armis, cernente tum maxime prope fumantes Thebarum ruinas, eoncionari libere ausi sunt homines, id quod ex monumentis orationum patet.* Sed enim nulla extare scripta Demades Cicero (*Brut.* ix.) et Fabius (*Inst.* XII. 10.) tradunt. Quare et haec, quam nos edimus, concio tota ex Historici ingenio procula videtur.

(2) Nempe, ut arbitror, quum olim agebatur de summo Graecorum imperio deferendo ad Philippum belli persici causa suspiciendi.

Demades  
ad bellum  
adhortatio.

»ses ne igitur vitandam declinandamque nobis  
»pueritiam cum tyrannide, duo nomina incon-  
»sultissima, freta temeritate sola et audacia pa-  
»tris confidentissimi? Deinde illi nos horum  
»tela atque aciem perhorrebimus, qui Xerxae  
»milia verterimus, Lacedaemonios vicerimus,  
»Corinthios <sup>(a)</sup> straverimus <sup>(1)</sup>, Megarenses <sup>(b)</sup> in  
»fugam verterimus <sup>(c)</sup>, Zaczynthios exciderimus <sup>(d)</sup>?  
»Nosne ergo Alexandro illi quem dixi, ut Ae-  
»schines suadet, vitabimus obviare?

X. »Enimvero, ait, memorem illum magi-  
»sterii vestri disciplinarumque, quas apud no-  
»stros peritos acceperit, et pudore flectendum et  
»reverentia molliendum, vultusque ipsos no-  
»stros religione praeteritae consuetudinis minime  
»aspernaturum. O rem ridiculam, et puerilis  
»medius fidius abiectaque sententiae! Absentes  
»nos contumeliis lacescit, et ad supplicium  
»dedi sibi tyrannico spiritu postulat, et iter  
»nostrum olim <sup>(e)</sup> civitatisque praeludit exitium  
»is, a quo praesenti nobis humanitatem istam  
»et amicitiam hariolamini. Neque illud mage  
»nunc ante oculos venit, Stasagoram nostrum

<sup>(a)</sup> Cod. Corinthos. <sup>(b)</sup> Cod. Mageras. <sup>(c)</sup> Cod. olym. Sed ne olim  
quidem placebat.

<sup>(1)</sup> Diodorus XI. 79.

<sup>(2)</sup> Idem XIII. 65.

<sup>(4)</sup> Idem XV. 45 — 46.

»Platensium magistratu deiectum? in cuius sci-  
»licet contumelia nostra iniuria continetur: quod  
»illud quidquid nostrum universitati moliatur,  
»in illo priore signaverit. Is ergo expectabitur  
»ut praesentia nostra moveatur, quem Stasagorae  
»purpura et magistratus fascesque <sup>(1)</sup> minime  
»moverunt? Cum in illius unius nominis dig-  
»nitate puero isti universae Atheniensum curiae <sup>(a)</sup>  
»maiestas obviaret, atque oculis eius sese et  
»vultibus ostentaret, siquid tamen recte sapere  
»didicisset? Is ergo nostram praesentiam mitius  
»opperietur? An mage cum semel in eius ma-  
»nus potestatemque venerimus dedet suppliciis  
»ultionibusque poenalibus? Et haec quidem sint  
»dicta de moribus.

XI. »Huc tamen addite aliquid etiam de  
»eius aetate, in qua aestimatu perfacile est,  
»quod illa dimicare forsitan confidentius, con-  
»sulere dementius possit. Enimvero, ait, Tyrios  
»excidit: neque enim poterant illi forsitan resti-  
»tisse. Thebanos evertit, non <sup>(b)</sup> illos quidem  
»inertes aut belli artibus alienos, sed enim fre-  
»quentibus admodum discriminibus fatigatos.

<sup>(a)</sup> Cod. curae. <sup>(b)</sup> Cod. nam.

<sup>(1)</sup> Cod. faces. Sed die fasces ἔργατιν; Nisi forte mavis  
respicere ad illud Horatii lib. I. Satyr. V. 56. Praetextam et  
latum clavum prunaeque basillum.

» Peloponnesios, ait, captivitate subiecit, neque  
 » hoc addit, non bello non telis, enimvero iue  
 » corruptos et fame. Hic nunc, si placet, hic  
 » sane proferte in medium nostra Xerxiique<sup>(a)</sup>  
 » experimenta, qui mare molibus presserit, qui  
 » altum illud navibus straverit, qui terram illam  
 » omnem exercitu suo texerit<sup>(b)</sup>, qui aëra ipsum  
 » telis iaculisque velaverit. Deinde illum quidem  
 » Persen adeo spirantem et confidentem abegi-  
 » mus, incensis eius navibus aut etiam supera-  
 » tis: et tot illa milia exercitus ab hac civitate  
 » reppulimus, Cynaegiro et Antiphonte et Mne-  
 » sicharmo aliisque non multis illi violentiae oc-  
 » cursantibus. Nunc autem nos, quorum duces  
 » roburque virium enumerare difficile est, reniti-  
 » Alexandro declinabimus<sup>(c)</sup> puerō confidenti et  
 » hisce noxiis<sup>(d)</sup> satellitibus, qui imprudenti in-  
 » prudentius obsequentes temeritatem eius prea-  
 » cipitare mage poterunt quam fulcire?

XII. » Ad quos<sup>(e)</sup> (id per Deos deliberate)  
 » quid tandem destinandos Aeschines censeat de-  
 » cim pariter oratores? Eos ne omnes quorum  
 » singulis saepe salutis vestrae consilia rexistis?  
 » Neque hoc videtis Alexandrum vobis subtili-  
 » quodam et clandestino consilio monstrasse,

(a) Superius cap. ix. Xerxae, at hic Xerxi, quod retineo propter  
 exemplum Itinerarii cap. LXVII. (b) Cod. exerit. (c) Cod. declinavi-  
 mus. (d) Cod. noxi. (e) Cod. ad quorque.

» quid illud sit tandem quo ipse quoque intelli-  
 » gat se disparem Atheniensibus fore? Quippe  
 » cum in rebus agendis bellicisque pariter atque  
 » civilibus omne factum fundari stabilirique vi-  
 » deatur utilitate consilii, ut tunc demum rec-  
 » tius atque consultius manutim opera subsequan-  
 » tur: id ipsum vobis avertere ac praevenire cona-  
 » tur; ut veluti inermem ratem sollertia gubernan-  
 » nantis, sic vos urbemque Atheniensium totam  
 » desertos consiliarii vestris opprimat et incurset.  
 » In quo (nequid de<sup>(a)</sup> militibus) de oratoribus  
 » dixerim: equidem puto vel canes decem solo  
 » latratu suo et infestissimis lupis et ceteris be-  
 » stiis terrori esse, etiamsi in illos dentes nil  
 » valeant; hisce vero quiescentibus aut facessen-  
 » tibus, vel ignavissimam bestiam totis gregi-  
 » bus perniciosa satis atque infestam esse con-  
 » suesse<sup>(b)</sup> «.